REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E BREGDETIT

)

N B2 Prot. Tirané, mé 20._10..2020

Lénda: Raport pérmbledhés pér sezonin turistik veror 2020.

)

Drejtuar:  z Blendi KLOSI
MINISTER

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
Tirané

I nderuar z. Ministér,

Agjencia Kombétare e Bregdetit (mé poshté¢ AKB), né kuadér té sezonit turistik veror 2020, n¢
mbéshtetje t& Ligjit Nr. 93/2015“Pér Turizmin”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 10433 “Pér
Inspektimin né Republikén e S‘hqipé‘risé’ " i ndryshuar, Vendimit t€ Késhillit t&¢ Ministrave Nr.
569, daté 17.07 2019 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit dhe té funksionimit 1¢ Agj

Kombétare 1¢ Bregdetit”, Vendimit t&¢ Késhillit t¢ Ministrave Nr. 171, daté 27.03.2019 Pér

encisé

miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit 1¢ veprimtarisé sé stacionit (¢
plazhit”, i ndryshuar, Urdhgrit t¢ Pérbashkét Nr. 353. daté 29.05.2020 mes Ministris¢ s&
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministrisé s€ Turizmit dhe Mjedisit pér Miratimin e
“Protokolli i Masave Anti- Covid 19 pérgjaté sezonit turistik”, Ju pércjell bashkéngjitur
informacionin si mé poshté vijon:

I. Hyrje

AKB gjaté gjithé sezonit turistik ka qené prezente n& terren per monitorimin dhe verifikimin ¢
té gjitha veprimtarive turistike t& zhvilluara n& zonén bregdetare. Monitorimi u realizua né

bashképunim dhe me Agjencité Rajonale t& Bregdetit:

Agjencia Rajonale Lezh& (mbuloi zonén nga fshati Adriatik i ish-komungs Fushé/Kugqe i cili
ndan me fshatin Ishém té Durrésit dhe né kufirin verior kufizohet me Lumin Buna, skaji verior
i ish-komunés Velipojé):

Agjencia Rajonale Durrés (e cila mbuloi zonén nga Plazhi i Gjirit t& Lalzit deri né Plazhin ¢
Divjakés (Laguna e Karavastasg), si dhe plazhin e Pogradecit;

Agjencia Rajonale Vlorg (e cila mbuloi zonén nga grykederdhja e lumit t& Semanit (plazhi i
Seman) deri né Dhérmi.

Agjencia Rajonale Sarandé (e cila ka kryer monitorimin e t& gjithé vijés bregdetare t& njohur
si Riviera Shqiptare nga Rrugét ¢ Bardha n¢ Palasé deri né Kepin e Stillos kufiri jugor me
Greqing).
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T¢ dhénat nea

e L 2a sezoni turistik veror 2020:
K€rkesat dhe Lezhé T [ T e o R0 = -
kriteret ¢ plazheve ezh€ |Shkoder |Rrogozhiné Divjaké | Durrés Kavaj Fier | Vloré | Himaré |Sarandé | Pogradec Total

¢ér ¢do bashki .

Parcela té dhéna 190 130 43 !

14 11

me qera 2 415 116 51 145 152 126 29 14
Kontrata 86 64 39 14 199 73 51 136 151 123 29 965
Pika e vrojtimit 86 64 39 14 199 73 51 136 151 123 29 965
Vrojtues i| 86 64 39 14 199 7 s 136 151 123 29 965
certifikuar

Parcela  Publike | 35 50 35 2 187 64 9 22 64 6 11 485

Plazh publik) :

Té ardhura sipas | 32.623. | 38.769.8 | 17.554.200 | 37.200 | 76.957 | 27.771.0 | 4.254. | 28.70 | 40.000.0 | 52.788. | 2.886.000 | 326.021.366
bashkive 021 50 00 440 00 550 | 0.000 00 305

e N&sezonin turistik veror 2020 u konstatuan 18 subjekte pa kontraté, té cilét jané gjobitur nga Inspektoriati i Turizmit.

Té dhénat nga sezoni turistik veror 2019:

Kerkesat dhe - : = 2 = == == 2

kriteret e plazheve | Lezhé | Shkodér | Rrogozhiné | Divjaké | Durrés Kavajé | Fier |Vloré | Himaré {Sarandé [Pogradec Total
pér ¢do Bashki = S :

Kontrata 73 57 27 15 19 60 79 198 156 109 25 818
Piké vrojtimi 53 31 24 8 94 *30 16 174 54 66 12 562
Viajtuc | 28 20 2 5 50 18 0o | 145 31 74 13 408
certifikuar

Té ardhura sipas | 28.438. | 31.047.0 2.417.41 | 48.407. | 31.754. | 3.412 | 32.00 | 45.000.0 | 39.000.0 | 2.440.00

bashkive 000 by ] 49200 s 050 | 700 | .000 | 0.000 | 00 00 0[RS0 T2

kané operuar né sezonin turistik veror 2019.

turistik veror 2019.

Agjencia Kombetare e Bregd,

Vrojtuesit e gertifikuar jané rritur me 557 persona mé tepér, né& krahasim me sezonin turistik veror 2019.

Té ardhurat nga sezoni turistik 2020, nga dhénia me qgera e hapésirave publike (plazhe), jan€ rritur me +16.4%, né krahasim me

Pér sezonin turistik veror 2020 kan& operuar 147 subjekte me kontraté mé tepér né krahasim me numrin total t& subjekteve me kontraté qé

Kété sezon turistik veror 2020, numri i pikave € vrojtimit €shté rritur me 403 pika vrojtimi mé tepér né krahasim me vitin 2019.

sezonin




I1. Ecuria e sezonit turistik veror.

1. AKB, né kuadér t& sezonit turistik veror 2020, né mbéshtetje t& Vendimit & Késhillit té
Ministrave Nr. 171, daté 27.03.2019 Pér miratimin e rregullores “Per kushtet dhe kriteret

¢ ushtrimit 1 veprimtarisé sé stacionit 1¢ plazhit”, ndryshuar me Vendimin e Késhillit t€

Ministrave Nr. 424 daté 27.05.2020 Pér njé shtes€ n¢ vendimin Nr. 171 daté 27.03.2019

"Pér miratimin e Rregullores pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit ¢ veprimtarisé s¢ stacionit
1é plazhit ", ka proceduar me nénshkrimin e kontratave pér pérdorimin e hapésirave (&
plazhit me subjektet né t¢ gjithé zonén bregdetare.

2. Pas nénshkrimit t& kontratave me subjektet dhe Njésité Vendore &shté vijuar dhe me
shpérndarjen e sipérfageve (& plazhit pér subjektet e kontraktuara, sipas planvendosjeve (&
plazhit, né varési té sipérfages sé negociuar dhe paguar nga ¢do subjekt, sipas pércaktimeve
& VKM 424/2020.

3. Konkretisht, pas miratimit pérfundimtar nga “Grupi Teknik i Shqyrtimit (¢ Aplikimeve

(GTSHA)”, pér sezonin turistik veror 2020, jané nénshkruar né total 965 kontrata pér

pérdorimin e hapésirés sé plazhit pér ushtrimin e veprimtarisé s¢ ushtrimit t&

stacionit té plazhit, me njé total prej 1411 parcela plazhi:

Nr. | Bashkia Kontrata té | Numri sipas
lidhura parcelave

1 Lezhé 86 190

2 Shkodér 64 130

3 Durrés 199 415

4 Kavajé 73 116

5 Rrogozhing 39 43

6 Divjaké 14 14

7/ Pogradec 29 29

8 Fier 51 51

9 Vloré 136 145

10 Sarandé 123 126

11 Himarg 151 152

TOTAL 965 1411

#(Shénim: Té dhénat e me emrat e subjekteve jané té paraqitura né ANEX I t¢ kétij materiali).

4. Né zbatim t¢ Urdhérit t& Drejtorit té Pérgjithshém t& Agjencisé Kombétare t& Bregdetit Nr.

39, daté 29.07.2020 pér “Inspektimin e Veprimtarisé sé Stacioneve té Plazhit”, t&€ ndryshuar,

ka filluar dhe inspektimi né zonén bregdetare dhe bregligenore, nga ku jané evidentuar t&

dhénat si mé poshté vijon:
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o~ Y Nr. Verifikime
Bashkia Zona Veprimtaria | Kontrollesh| — pér | Inspektime U Gjoba Yant Paralajmeri
l ' Gjithse] | kontratka administrative| gjobave/leké AT
‘\lllloru ] U 11 Flf)hl‘e/Rafihune Stacion Plazhi 48 28 20 13 3 600,000 10
imaré | DhérmiHimaré/Borsh | Stacion Plazhi 67 45 2] 21 5 1,000,000 16
Durrés | L.13/Gjirii Lalzit | Stacion Plazhi 56 4 12 4 2 400000 2
Kavaje Golem/Qerret | Stacion Plazhi 53 41 12 5 | 200,000 4
Lezhé Shéngjin/Tale | Stacion Plazhi 34 2 12 7 | 200,000 6
Shkodér Velipoje Stacion Plazhi 31 25 6
Rrogozhin Spille Stacion Plazhi 18 17 1 | | 10000
Sarandé |  Sarandé/Ksamil | Stacion Plazhi| 48 30 18 12 3 600,000 9
Pogradec | Tushemisht/Pogradec | Stacion Plazhi 25 16 9 7 | 200,000 6
Divjaké Divjaké Stacion Plazhi 13 10 3
i K Udhérréfyes
Pérmet Viosé, Pérmet Turi tﬂ)( | | | | 100000
Total 394 278 116 71 18 | 3,310,000 53

5. N& lidhje me t& ardhurat e grumbulluara nga sezoni turistik veror 2020, né bazé (€ t€ dhénave

t& siguruara nga kontakti me njésité vendore situata paragitet si mé poshté vijon:

Nr. | Bashkia : T¢ ardhura 2020 nga stacionet e plazhit/ leké
1 Lezhé 32.632.021
2 Shkodér 38.769.850
3 Rrogozhing 17.554.200
4 Kavajé 27.771.000
5 Divjaké 3.720.000
6 Durrés 76.957.440
7 Fier 4.254.550
8 Pogradec 2.886.000
9 Vloré 28.700.000
10 | Sarandé 52.788.305
11 | Himaré 40.000.000
TOTALI 326.021.366

6. Mbarévajtja e sezonit turistik veror 2020, si dhe zbatimi i Vendimit t&¢ Késhillit t&

Ministrave Nr. 171, daté 27.03.2019 Pér miratimin ¢ rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e

ushtrimit & veprimtarisé sé stacionit t& plazhit” i ndryshuar, kané gené fokusi i takimeve

qé Drejtori i Pérgjithshém i AKB-s¢ ka realizuar me Kryetarét e Njésive Vendore. Kéto

takime jané pérqéndruar né disa pika kryesore:

- Zbatimi i planit t¢ masave pér mbarévajtjen e sezonit turistik veror 2020;

- Ecuria e procesit pér pércaktimin ¢ zonave per ankorimin e mjeteve lundruese

argétuese, korridoret e hyrje daljeve dhe pérgatitja e hartés pérkatése pér plazhet;

- Sinjalistika né plazhe et].
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7. Si rezultat i pandemisé COVID 19, kontaktet me njésité vendore kané qené intensive, si
dhe me pérfaqésues té subjekteve, (€ cilét kané qené (& pasigurté mbi ecuriné e situatés. Me
ndryshimet né Vendimin ¢ Késhillit ¢ Ministrave Nr. 171, daté 27.03.2019 Pér miratimin
e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit (& veprimiarisé sé stacionit 1¢ plazhit me
Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 424 daté 27.05.2020 Pér njé shtesé né vendimin Nr.
171 daté 27.03.2019 "Pér miratimin e Rregullores pér kushtet dhe kriteret ¢ ushtrimit 1é

veprimtarisé sé stacionit té plazhit ", specialistét AKB-sé kané punuar intensivisht n&

terren pér orientimin e subjekteve pér ndjekjen e procedurave né sistemin e-Albania lidhur

me aplikimet pér ushtrimin e veprimtaris¢ sé stacionit té& plazhit.

8. Nga AKB jang ushtruar njé séré verifikimesh né zonén bregdetare dhe bregligenore, &
bazuara n¢:

- Urdhérin e Drejtorit t& Pérgjithshém t& Agjencisé Kombétare t€ Bregdetit Nr. 31, daté
01.07.2020 pér “Pér verifikimin e veprimtarisé s¢ stacioneve (¢ plazhit, strukturave
akomoduese dhe plazheve publike”, ku jan€ orientuar t€ gjithé subjektet mbi réndésiné e
procesit té plotésimit t& kritereve dhe standarteve pér ushtrimin veprimtaris¢ s€ stacionit
té plazhit dhe jané plotésuar akt konstatimet sipas formatit & pércaktuar n& ANEX 11 t&
kétij raporti.

- Pér periudhén ku éshté ushtruar monitorimi i subjekteve 02.07.2020-17.07.2020, t&
dhénat e grupuara pér zonat € monitoruara jané depozituar prané njésive vendore
pérkatése, Prefektuarave t& Qarkut dhe Ministris¢ s€ Turizmit dhe Mjedisit.

- Pjesé e verifikimeve t€ subjekteve, nga ana ¢ AKB, ka gené dhe zbatimi i Urdhérit &
Pérbashkét Nr. 353, daté 29.05.2020 mes Ministrisé sé Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes
Sociale dhe Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit Pér miratimin e “Protokolli i Masave
Anti — Covid 19 pérgjaté sezonit turistik”.

- Subjektet gjaté plotésimit t& aktkonstatimit jan& informuar mbi réndésiné e plotésimit &
kritereve gé duhet té ofrojé njé stacion plazhi, veganérisht kriteret q€ lidhen me siguring

né plazhe dhe reapektimin e protokollit t& masave Anti Covid-19.

9. N& zbatim t& Urdhérit t¢ Drejtorit t& Pérgjithshém t& AKB —sé Nr. 46, daté 06.08.2002, pér
«plotésimin e Dokumentit 1€ monitorimit pér subjektet qé operojné me veprimtariné e
Stacionit té Plazhit”, jan€ monitoruar té gjitha subjektet q€ operojné me veprimtaring ¢
stacionit té& plazhit n€ t& gjithé vijén bregdetare dhe bregligenore. Dokumenti i monitorimit

i mbajtur né subjekt gshté plotésuar sipas formatit t& pércaktuar né ANEX 11 t& kétij

materiali, né varési té tipologjis¢ sé plazhit né plazh t€ tipit A ose plazh t& tipit B.

5

Agjencia Kombétare ¢ Bregdetit, Bulevardi “Zhan D'Ark”, Nr.23, Tiran¢. v |



I, T¢dhénat sipas Agjencive Rajonale t¢ AKB-sé:
1. Agjencia Rajonale ¢ Bregdetit Lezh€, nén juridiksionin e sé cilés kané gené Bashkia Lezh¢
dhe Bashkia Shkodér dhe ku situata me nénshkrimin e kontratave pér ushtrimin ¢

: 7hi itet si mé poshté
veprimtarisé sé stacionit té plazhit dhe praniné e vrojtuesve té plazhit, paragitet si mé poshté

vijon:
BASHKIA LEZHE J
Kontrata t¢ | Subjekte té | Subjekte pa | Pika vrojtimi Vro‘l: (ucs.l'é
lidhura monitoruara kontraté certifikuar
86 87 1 86 1 86

1.1 Plazhi Shéngjin: ) & oilét
a) Pérgjaté sezonit turistik 2020 né plazhin Shéngjin €shté konstatuar se subjektet t& cil€

ushtrojné veprimtariné si stacion plazhi kané plotésuar kushtet dhe kriteret né zbatim (&
VKM Nr.171, daté 27.03.2019 Pér miratimin e rregullores “Pér Kushtet dhe Kriteret e
Ushtrimit té Veprimtarisé sé Stacionit té Plazhit”, t& ndryshuar.

b) Pérgjaté kétij sezoni turistik né plazhin e Shéngjinit nuk ka patur prani t& mbetjeve urbane,
pasi njésia vendore, Bashkia Lezhé ka trajtuar me prioritet problemin e mbetjeve duke
marré masat e duhura pér mospérhapjen dhe evadimin né kohé té tyre.

¢) Kéndet e lojrave, t& cilat pérgjaté sezoneve té shkuara jané vendosur né brezin e rérés, duke
krijuar shqetésim pér bizneset dhe pushuesit, kété sezon nuk jané lejuar dhe jang sistemuar
né fund t& plazhit duke minimizuar shqetésimet pér shkak té tyre.

d) Problematike mbetet prania e shitésve ambulanté né bregun e detit, por nga ana e Bashkis¢
Lezhé &shté ndérhyré disa heré pér moslejimin e tyre né bregun e detit.

¢) Plotésimi i kritereve té sigurisé nuk &shté realizuar né pjesén e plazheve publike.

1.2 Plazhi Tale:

Gjaté monitorimit t& pérgjithshém dhe kontrollit pér plotésimin e dokumentit t& monitorimit

Jang evidentuar disa problematika né kété plazh, si mé poshté vijon:

a) Parkimi i paorganizuar i automjeteve té pushuesve prané fashés ranore.

b) Prania e shitésve ambulanté né vijén bregdetare.

¢) Plazhet publike nuk plotésojné kriteret minimale t& sigurisé dhe &shté evidentuar mungesa
¢ vrojtuesve t& plazhit. Né disa nga plazhet publike, mbulimi i zonés &shté kryer nga
vrojtuesit € plazhit t& subjekteve private t& vendosura né ané & tyre.

d) Disa nga subjektet kané patur mangési n¢ plotésimin e kritereve qé lidhen me sinjalistikén

informuese dhe markimin e zonés s¢ notimit;
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BASHKIA SHKODER

Ko_ntrata té | Subjekte t¢ | Subjekte pa | Pika yrojtimi Vrojtues té
lidhura monitoruara Kontraté certifikuar
64 64 0 64 64

1.3 Plazhi Velipojé

a) Gjaté kétij sezoni né Plazhin Velipojé €shté véné re mungesa ¢ menaxhimit & mbetjeve
urbane duke shkaktuar probleme dhe shqetésim pér pushuesit dhe subjektet té cilét
ushtrojné aktivitetin si stacion plazhi.

b) Pérgjaté sezonit turistik 2020, né Plazhin e Velipojés problematike ka gené situata dhe me
praning e shitésve ambulanté n& bregun ¢ detit.

1.4 Bashkia Lezhé ka patur t& pércaktuar si parcela t€ lira pér publikun 35 parcela publike, ku
ndér té tjera &shté konstatuar:

- Mungesé e pikave té& vrojtimit si dhe vrojtuesit e certifikuar;

- Mungesé e shérbimeve higjenike;

- Mungesé e elementéve t& tjeré t€ siguris¢ n& det (markimi i zon&s s€ notimit).

1.5 Bashkia Shkodér ka patur té pércaktuar si parcela té lira per publikun 50 parcela publike,
ku ndér té tjera éshté konstatuar: ’

- Mungesé e pikave t& vrojtimit si dhe vrojtuesit e certifikuar;

- Mungesé e shérbimeve higjenike;

- Mungesé e elementéve t€ tjeré t& sigurisé né det (markimi i zon€s s¢ notimit).

2. Agjencia Rajonale e Bregdetit Durrés, nén juridiksionin e s€ cilés kané gené Bashkia
Durrés, Bashkia Kavajé, Bashkia Rrogozhing, Bashkia Divjaké, Bashkia Pogradec dhe ku
situata me nénshkrimin e kontratave pér ushtrimin veprimtarisé s stacionit t& plazhit dhe
praniné e vrojtuesve t€ plazhit, paragitet si mé posht€ vijon:

2.1 Bashkia Durrés

a) Plazhi Gjiri i Lalzit;
b) Plazhi Hamallaj;
¢) Plazhi Katundi i Ri;
d) Plazhi Currila;
e) Plazhi i Durrésit;
f) Plazhi Shkémbi i Kavajés;
2.1.1 Nga monitorimi i kétyre plazheve éshté konstatuar s subjektet jané t& pajisur me kontrat€ per

pérdorimin e stacionit t& plazhit dhe kan€ respektuar kriteret minimale t& pércaktuara né¢ VKM
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Nr. 171 daté 27.03.2019 Pér miratimin ¢ rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit 1¢

veprimtarisé sé stacionit (¢ plazhit”, i ndryshuar dhe ndér t& tjera kéwe sezon turistik ndérmorén

dhe masat e nevojshme né kuadér ¢ situatés me COVID-19 dhe zbatimin e protokollit Anti-

Covid 19, duke pérfshiré:

a) Vendosjen né dispozicion t& pushuesve & njé dushi me ujé (& Embel;

b) Vendosjen né dispozicion & pushuesve & paktén 2 shérbime higjenike veg pér burrat veg
pér gra;

¢) Vendosjen né dispozicion t& pushuesve (& 2 kabinave zhveshje té ndara;

d) Pajisjen me konteineré dhe kosha me kapak pér hedhjen ¢ mbeturinave;

¢) Té gjithé subjektet t& pajisur me Kontraté pér pérdorimin e stacionit t& plazhit kan¢ sigurua'r
praning e njé vrojtuesi t€ licensuar né stacionin e plazhit me géllim mbarévajtjen e sezonit
turistik dhe mbrojtjen e jetés pér pushuesit;

f) Asnjé subjekt i pajisur me kontraté pér pérdorimin e stacionit t& plazhit nuk ka vendosur
elementé ndarés né toké ose ujé;

g) Té gjithé subjektet t& pajisur me Kontraté pér pérdorimin e stacionit (€ plazhit kan€ patur né

pikén e vrojtimit pajisjet ¢ domosdoshme t€ vrojtuesit t¢ licensuar;

St BASHKIA.DURR]'?.S’V
Kontrata té Subjekte té Subjekte pa Pika Vrojtues té
lidhura monitoruara kontraté vrojtimi certifikuar
199 202 3 199 199

2.2 Bashkia Kavajé:

a) Plazhii Golem;

- N& kété zoné u vu re njé shtim i ndérhyrjes sé njésis¢ vendore Bashkia Kavajé pér pastrimin
e zonés nga mbetjet urbane, investime né shtimin e pedonales ¢& ¢ lidh kété zoné me
pedonalen e Shkémbit t& Kavajés.

- Gjaté monitorimit né terren dhe pas sinjalizimeve t& marra u vu re q€ dy subjekte operonin
né zona té pércaktuara pér plazh publik, u sinjalizuan dhe menjéheré u morén masa pér
lirimin e parcelave pér ti véné né dispozicion t& publikut dhe vendosjen e tabelave
pércaktuese té kétyre zonave Plazh Publik. Kéto ndéryrje jané realizuar né bashk&punim
me Policiné e Shtetit, Prefekturén Tirané dhe Bashkiné Kavajé.

- Parcelat e tjera t& vendosura pér pérdorim publik kang qéné t& lira dhe n€ dispozicion t&

publikut.
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¢)

Plazhi i Qerret;
NE kL& zon& u vu re & ndérhyrjet pér hegjen e mbetjeve dhe pastrimin e vijés bregdetare
ishin t& vazhdueshme,

Zonat ¢ dedikuara pér publikun né zoné kané qené té lira dhe né dispozicion té publikut.

Plazhi i Gjeneralit
N& kété zoné operon vetém njé subjekt i cili &shté i pajisur me kontraté pér shfrytézimin ¢
zonés bregdetare si stacion plazhi, zoné e cila éshté pastruar gjaté gjithé kohgs.

- BASHKIA KAVAJE
Kontrata té Subjekte té Subjekte pa | Pika Vrojtues té
lidhura monitoruara kontraté | vrojtimi certifikuar
73 74 1 73 73
St e ]

2.

3 Bashkia Rrogozhiné

a) Plazhi Spille
Nga monitorimi né terren &shté konstatuar se zona &shté pastruar né ményré €
vashdueshme nga Ndérmarja e Shérbimeve prané Bashkisé Rrogozhin€.
Nga monitorimi i kryer né terren éshté evidentuar se subjektet plotésojné kushtet € sigurisé
dhe t& higjenés.
Zonat e dedikuara pér pérdorim publik pérgjaté gjithé vijés bregdetare kané qen€ t€ lira dhe
né dispozicion t& publikut, t& pajisura me tabelat pérkatése qé e pércaktojné zonén si “Plazh

Publik™.

- BASHKIA RROGOZHINE
Kontrata té Subjekte té Subjekte pa Pika Vrojtues té
lidhura monitoruara kontraté vrojtimi certifikuar
39 39 0 39 39

2.4 Bashkia Divjaké

a) Plazhi Divjaké

Gjaté monitorimit né terren u vu re se zona &shté pastruar n¢ ményré té vazhdueshme nga
struktura e pushtetit lokal.

Subjektet qé oprojné né vijén bregdetare zbatojné kushtet e sigurisé dhe t& higjenés duke
zbatuar dhe masat pér parandalimin e shpérdarjes sé Covid-19.

Zona bregdetare ka nevojé pér pérmirésimin e sistemit té kanalizimeve dhe shpérndarjen e
energjisé elektrike.

Zonat e dedikuara pér plazh publik kang& qené té lira dhe né dispozicion & publikut.
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BASHKIA DIVIAKE

Ko_ntram te Subjekte t¢ Subjekte pa Pika Vrojtues té
lidhura monitoruara kontraté vrojtimi certifikuar
14 14 0 14 4

2.5 Bashkia Pogradec

a) Plazhi Pogradecit

Gjaté monitorimit u vu re q¢ zona pastrohej né ményré t& vazhdueshme nga institucione

pérkatése prané Bashkisé Pogradec.

Zonat e dedikuara pér publikun kané qené t& lira dhe né dispozicion & publikut dhe &

pajisura me tabelat pércaktuese “Plazh Publik™.

BASHKIA POGRADEC
Kontrata té Subjekte t& Subjekte pa Pika Vrojtues t&
lidhura monitoruara kontraté vrojtimi certifikuar
29 30 1 29 29

2.6 Hapésirat publike:

Pérgjaté vijés bregdetare t& shtriré né bashkité Durrés, Kavajé, Rrogozhing, Divjaké dhe

pérgjaté vijés bregliqenore Pogradec jané pércaktuar rreth 299 parcela pér pérdorim publik.

2.7 Bashkia Durrés

Bashkia Durrés ka shtrirjen mé té gjaté t& vijés bregdetare dhe né total pér kété bashki jang

pércaktuar si parcela té lira pér publikun 187 parcela t& shpérndara sipas plazheve, mé

konkretisht:

Plazhi Gjiri i Lalzit
Plazhi Hamallaj
Plazhi Katundi i Ri
Plazhi Currila

Plazhi i Durrésit

Plazhi Shkémbi i Kavajé

Gjaté monitorimit t& kryer né kéto plazhe u konstatua si mé poshté vijon:

5 parcela.
3 parcela.
82 parcela.
| parcelé.
60 parcela.
36 parcela.

Mungesé e pikave té vrojtimit si dhe vrojtuesit e certifikuar:

Mungesé e shérbimeve higjenike:

Mungesé e elementéve té tjeré té sigurisé né det (markimi i zon€s s€ notimit);
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- Hapsirat ranore jan¢ & pajisura mé kontenieré/kosha me kapak pér hedhjen dhe
mbeturinave.

Pastrimi i hapsirave publike &shté kryer dy heré né dité nga “Ndérmarja ¢ Shérbimeve
Publike Plazh Durrés",

2.8 Bashkia Kavajé

Bashkia Kavajé ka né administrimin e saj 64 parcela publike:

Gjaté monitorimit t& kryer né Plazhin e Golemit u konstatua se ka mungesa me:

- Pércaktimi i hapésirave publike dhe njoftimi i tyre me ané t& tabelave informuese:

- Sigurimi i pastrimit t& sipérfageve ranore;

- Mungesa e kontenieréve/koshave me kapak pér hedhjen e mbeturinave né njé pjesé t€
parcelave publike;

- Mungesé e pikave té vrojtimit dhe vrojtuesve t& certifikuar;

- Mungesa e shérbimeve higjenike;

- Mungesé e elementéve té tjeré té sigurisé né det (markimi i zonés s& notimit);

2.9 Bashkia Rrogozhiné

Bashkia Rrogozhiné ka né administrimin e saj 35 parcela publike.

Gjaté monitorimit t& kryer né Plazhin e Spillesé u konstatua si mé poshté vijon:
- Sigurimi i pastrimit t& sipérfageve ranore;

- Mungesé e shérbimeve higjenike;

- Mungesé e pikave té vrojtimit dhe vrojtuesve té certifikuar;

- Mungesé e tabelave informuese dhe numrave té emergjencés.

2.10Bashkia Divjaké

Bashkia Divjaké ka né administrimin e saj 2 parcela publike.

Gjaté monitorimit té kryer né Plazhin e Divjakés u konstatua si m¢ poshté vijon:
- Ndotje e pakét urbane né sipérfaget ranore;

- Mungesé e shérbimeve higjenike;

- Mungesé e pikave té vrojtimit dhe vrojtuesve t€ certifikuar;

- Mungesé e tabelave informuese dhe numrave t¢ emergjencés.

2.11Bashkia Pogradec

Bashkia Pogradec ka né administrimin e saj 11 parcela publike.

Gjaté monitorimit t& kryer né Plazhin e Pogradecit u konstatua si mé poshté vijon:
- Ndotje e ulét urbane;

- Mungesé e pikave t& vrojtimit dhe vrojtuesve t& certifikuar;
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Mungesé e tabelave informuese dhe numrave (€ emergjences;

- Mungesé e shérbimeve higjenike.

3. Agjencia Rajonale ¢ Bregdetit Vloré, nén juridiksionin e s€ cilés kané qené

Bashkia Vloré¢

imi ave pér ushtrimin ¢ veprimtarisé
dhe Bashkia Fier dhe ku situata me nénshkrimin e kontratave pér ushtrimin ¢ vep

sé stacionit t& plazhit dhe praniné e vrojtuesve (& plazhit, paragitet si mé

poshté vijon:

BASHKIA VLORE
: bi i jtues té
Kontrata té Subjekte té Subjekte pa Plka ! :/(:';Otji:iulfuar
lidhura monitoruara kontraté vrojtimi
6
3 136 13
136 139

3.1

3.2

v 33

3.4
a)

b)

<)
d)

€)

)

. . ” g : [' N |
Gjaté sezonit turistik 2020 ésht¢ inauguruar plazhi Publik né Lungomare, investin

: : . I drat
Bashkisé Vloré me standarte bashkékohore pérkatésisht né muajin korrik 2020, ku ¢a

dhe shezlonget ishin pa pagesé. i
Po ashtu ka pasur njé bashképunim me njésité e qeverisjes vendore, Bashkité e Vlorés dhe

Fierit, Prefektin e Qarkut Vloré, si dhe Drejtoriné Vendore t& Policisé s¢ Shtetit.

. v e : i u
Bashkia Vloré ka patur té pércaktuar si parcela té lira pér publikun 22 parcela publike, k
ndér té tjera éshté konstatuar:
Mungesé e pikave té vrojtimit si dhe vrojtuesit e certifikuar;

Mungesé e shérbimeve higjenike;

Mungesé e elementéve té tjeré té sigurisé né det (markimi i zonés s€ notimit);

Gjaté monitorimeve né terren, jané konstatuar problematika me:
Mungesén elementesh plotésues té kullave t& vrojtimit kryesisht n¢ Zvérnec dhe Orikum;
Mungesén standartesh plazhet publike, mungesé sinjalistike dhe tabelash “Plazh Publik™
n€ pothuajse gjithé zonén e Orikumit;
Praniné e mbeturinave plastike né zonén Seman, Darézezé e Re;
Problematika t&é shkaktuara nga mbyllja e institucionit t¢ Bashkisé Vloré (rast covid
pozitiv);
Vendosje elementé ndarés té llojit strukturé e lehté metalike, gardh pengues pér kalimin
e lirshém t& publikut né Jonufér (rasti subjekti Veli Dervishaj, i cili pas ndérhyrjes s&
punonjésve t&¢ AKB-s¢ ka hequr elementét ndarés);
Mungesé infrastrukture né plazhet Seman dhe Darézezé e Re;
Mungesé infrastrukture, rruga e démtuar po ashtu dhe ndrigimi natén né rrugén qé t& gon

né plazhin e Zvérnecit;
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h)

1)

Mungesé elementésh plotésues (@ kullés sé vrojtimit kryesisht né Seman, Zvémec,

Orikum;

Prania e mbeturinave plastike dhe inerte kryesisht né Seman, Orikum;

Mungon infrastruktura pér personat me aftési & kufizuara.

BASHKIA FIER
Kontrata té Subjekte té Subjekte pa Pika _ Vroj}ucs té
lidhura monitoruara kontraté vrojtimi certifikuar
51 51 0
"

9 parcela publike, t€

Bashkia Fier ka patur t& pércaktuar si parcela t¢ lira p&r publikun

shpérndara sipas plazheve:
Seman 4 parcela

Darezeze 5 parcela

Né plazhet publike éshté konstatuar:

Mungesé e pikave t& vrojtimit si dhe vrojtuesit e certifikuar;

Mungesé e shérbimeve higjenike;

Mungesé e elementéve & tjeré (¢ sigurisé né det (markimi i zongs s& notimit);

Problematika me pastrimin e zon¢s.

etit Sarandé, nén juridiksionin e sé cilés kané qené Bashkia

Agjencia Rajonale ¢ Bregd
e ku situata me nénshkrimin e kontratave per ushtrimin ¢

Sarandé dhe Bashkia Himaré dh

veprimtarisé sé stacionit t& plazhit dhe praniné e vrojtuesve té plazhit, paraqitet si mé poshté

vijon:

iE BASHKIA SARANDE

Vrojtues té

Kontrata té Subjekte té Subjekte pa Pika
certifikuar

lidhura monitoruara kontraté vrojtimi

123 126 3 123 123

4.1 Plazhet e Sarandés dhe Ksamilit:

4.1

4.1.2

N

fshté konstatuar se pérgjithésisht subjektet respektojné pjesén e hapésirés mes gadrave

dhe nga vija e ujit.
fishté konstatuar ndotje e detit nga subjektet q& sistemojné plazhet dhe hedhin réré jo

cilésore duke shkatéruar késhtu florén dhe faunén né zoné.

4.1.3  Vijon prania e mbetjeve inerte né anét e rrugés kryesore qé t€ ¢ojné n¢ Ksamil;
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4.1.4

4.1.5

4.1.6

4.1.8

4.1.9

4.1.10 Subjektet né pérgjithési kané rrethuar hapésirat ujore pér notim.

4.2 Bashkia Sarandé ka patur té pércaktuar si parcela t& lira pér publikun 6 p

Pastrimi i mbetjeve urbane edhe pse ka pérmirésime, pérséri nuk éshté né nivelet ¢

duhura;
Né shétitoren e Ksamilit né aférsi té plazheve mungon ndri¢imi, uji dhe prania ¢ {irmés
sé pastrimit pér mbledhjen ¢ mbeturinave urbane;

Edhe pse né Ishujt e Tetranisit nuk lejohet (€ zhvillohet asnjé lloj aktiviteti privat past

shté zoné e mbrojtur, vijon & ushtrohet aktivitet;
11 “Gjirit t& Podajve” ka vazhdimisht ndérhyrje

N& vijén bregdetare qé shtrihet nga veriu
ne baza dhe materiale inerte,

me gérmim dhe thyerje té shkembit, mbushje t& detit 1
ndértim t& moleve artificiale si ndétim mur guri, tarraca etj..

Né plazhet e Ksamilit &shté konstatuar se pérgjithésisht subjektet respektojné pjesen ¢

hapésirés mes gadrave dhe nga vija ¢ ujit;
Subjektet kané gené té pajisur me kullé vrojtimi, por nuk kané patur elementét ¢ saj:

arcela t&é

shpérndara sipas plazheve, mé konkretisht:

- Sarande 5 parcela

- Ksamil 1 parcele

Gjaté

monitorimit t& kryer né kéto plazhe u konstatua si mé poshté vijon:

- Mungesé e pikave t& vrojtimit si dhe vrojtuesit e certifikuar;

- Mungesé e shérbimeve higjenike;

Mungesé e elementéve té tjeré & sigurisé né det (markimi i zonés s€ notimit).

( BASHKIA HIMARE l
'J Kontrata té Subjekte té Subjekte pa Pika Vrojtues té

J lidhura monitoruara kontraté vrojtimi certifikuar

1

| 151 ! 156 ' 5 ‘ 151 151

Vija bregdetare pér zonén e Himarés (Lukové, Bunec, Borsh, Qeparo, Llaman, Marag,

Porto

Palermo, Potam, Himaré, Livadh, Jal, Dhérmi, Rrugét e Bardha Palasé).

4.3 Plazhi Bunec:

4.3.1

4.3.2

4.3.3

Nga monitorimi n& plazhin e Bunecit €hté Konstatuar se pérgjithésisht subjektet
respektojné pjesén e hapésirés mes gadrave dhe nga vija e ujit;

Krahasuar me vitin e kaluar ka pasur pérmirésim né plotésimin e kritereve t& sigurisé
(bova, pika vrojtimi dhe stacionet e mjeteve lundruese);

Subjektet kané vendosur kosha mbeturinash, por kané probleme me evadimin e tyre

nga ana e Bashkisé;

14

Agjencia Kombétare ¢ Bregdetit, Bulevardi “Zhan D'Ark”, Nr 23, Tiran¢ by 1



4.3.4 Subjektet vijojné t& shprehin shqetésime pér mungesén e infrastrukturés, mungesén e

energjisé elektrike dhe ujit t& pijshém.

4.4 Plazhi Lukové:

4.4.1 Mungon energjia elektrike, rrjeti i Ujésjellés-Kanalizimeve;

4.4.2  Subjektet q& operojné né kété plazh kané problem me plotésimin e kritereve dhe
standarteve té stacionit té plazhit;

4.4.3 Té gjitha subjektet né kéte plazh operojné me gropa septike jashté standarteve;

4.4.4 Gjithashtu ka prezencé té bagétive té& imta dhe t& trrasha né plazhe.

4.5 Plazhi Borsh:
4.5.1 Ka mungesé t& investimeve né infrastrukturé nga ana e Bashkisé, rehabilitimi i rrugés.

mungesa e ndrigimit, ujit, gjelbérimit dhe mbledhja e mbeturinave;

4.5.2 Ka grumbullime t& mbetejeve urbane dhe problematika me evadimin e tyre;

4.5 Plazhi Qeparo dhe Porto Palermo:
4.5.1 N& Plazhin e Qeparoit jané vendosur ¢adra dhe shezllone, por né pérgjithési mungonin

tualetet, dushet, dhomat e zhveshjes, kullat e vrojtimit, etj;

4.5.2  Ka problematika me markimin e zonés s¢ notimit dhe tabelat informuese.

4.6 Plazhi Llaman:
4.6.1 Rruga qé t& gon né plazhin e Llamanit éshté e pashtruar dhe pa sinjalistiké;

4.7 Plazhi Potam, Mara¢& Himaré:
4.7.1 N plazhin e Potamit dhe plazhin ¢ Himarés pérgjithésisht subjektet respektojné pjesén

¢ hapésirés mes ¢adrave dhe nga vija e ujit, kan€& vendosur kosha mbeturinash, por

mungojné pérgjithésisht bovat né hapésirén ujore;

4.7.2 Mungojné tualetet dhe dhomat e zhveshjes, por né shérbim t& pushuesve jané véné

tualetet e bareve dhe restoranteve.

4.8 Plazhi Livadh:
4.8.1 Rruga drejt plazhit t& Livadhit, éshté e shtruar dhe e pajisur me sinjalistiké, ndérsa né
zonén e plazhit éshté totalisht e pashtruar, pa ndrigim dhe pa sinjalistiké;

4.8.2 Nga kontrolli né plazhin e Livadhit &shté konstatuar se prgjithésisht subjektet

respektojné pjesén e hapésirés mes cadrave dhe nga vija e ujit;
4.8.3 Subjektet jané ankuar pér munges¢n € rrjetit t€ ujésjellésit, kanalizimet e ujérave té

zeza, si dhe mbledhjen e mbeturinave nga Bashkia.
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4.9 Plazhi Jal:

4.9.1

4.9.2
4.9.3

4.9.4

4.10

4.10.1

4.10.2

4.11

4.11.1

4.11.2

4.12
4.12.1

4.13

Nga kontrolli n& plazhin ¢ Jalés &shté konstatuar se pérgjithésisht subjektet respektojné
pjesén e hapésirés mes gadrave dhe nga vija e ujit;

Né stacionet e plazheve pérgjithésisht mungojné tabelat informuese.

Né plazhin e Jalit jang krijuar dy hot-spote per grumbullimin e mbetjeve urbane (& pa

autorizuara nga subjekte t& papérgjegjshme.

Subjektet jang ankuar per mosofrimin nga pushteti lokal t& ujit t& pijshém.

Plazhi i Dhérmiut:
Me pérfundimin e punimeve té shétitores problematiké krijon mosasfaltimi i rrugés né

krahun e sipérm té& hoteleve pér shkak t& pluhurit, trafikut dhe pamundésisé pér t& marré

shérbimet.
Mangési jané konstatuar ne plotésimin ¢ kritereve, rrethimi me bova, vendosja ¢

flamujve & sigurisé dhe tabelat informuese.

Plazhi Perivol:
Pérgjaté plazhit té Perivolit, rruga e shétitores &shté e pashtruar deri né fund, pa ndrigim

dhe pa sinjalistiké;
Mangési kishte né plotésimin e disa nga kritereve, rrethimi me bova, flamujt e sigurisé,

dhe tabelat informuese.

Plazhi “Rrugét e Bardha”, Palasé:
Njé pjesé e rrugés hyrése, né Plazhin e Rrugéve (€ Bardha, paraqitet ¢ miré dhe me

sinjalistiké, éshté e shtruar, e gjer¢ dhe me trotuar, ndérsa segmenti rrugor, q€ t&€ gon

drejt plazhit, jo i shtruar dhe pa sinjalistiké;
Stacionet e plazhit kishin pika vrojtimi dhe vrojtues t& certifikuar, por pérgjithésisht

mungonin tabelat informuese.

Hapésirat publike:

Bashkia Himaré ka patur té pércaktuar si parcela té lira pér publikun 64 parcela t€ shpérndara

sipas plazheve, mé konkretisht:

Palase | parcele
Drimadhes 8 parcela
Dhermi 5 parcela
Jale 3 parcela
Livadh 4 parcela
Himare 9 parcela
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- Qeparo 6 parcela

- Borsh 22 parcela
- Bunec 2 parcela
- Lukove 4 parcela

Gjaté monitorimit t& kryer né kéto plazhe u konstatua si mé poshté vijon:
- Mungesé e pikave t& vrojtimit si dhe vrojtuesit e certifikuar;
- Mungesé e shérbimeve higjenike;

- Mungesé e elementéve t& tjeré t& sigurisé né det (markimi i zonés s& notimit).

5. Persona té mbytur pér sezonin turistik veror 2020:
N& total pér kété sezon turistik u shénuan 19 raste t& mbytjes s¢ personave né det. Kryesisht
ne zonén e Durrésit, Velipojés dhe Shéngjinit. Shkaku kryesor i mbytjeve sipas & dhénave

nga policiasmbetet arresti kardiak nga kontakti me ujin e ftohté.

6. KONKLUZIONE

I. Pér kété sezon veror turistik subjektet jang pajisur me Kontratén pér ushtrimin ¢
veprimtarisé sé¢ plazhit né zbatim t€ Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 171, daté
27.03.2019 Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit 1é veprimtarisé

s€ stacionit té plazhit”, té ndryshuar.

o

Subjekteve i &shté sjellé né vémendje réndésia e respektimit t€ kritereve dhe kushteve té
pércaktuara nga Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 171, daté 27.03.2019 Pér miratimin
e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té veprimtarisé sé stacionit té plazhit” i
ndryshuar dhe kané patur kohén e mjaftueshme pér marrjen e masave pér zbatimin e tyre.
Vecanérisht &shté theksuar plotésimi i kritereve qé lidhen me garantimin ¢ jetés dhe
sigurisé s& pushuesve né plazhe, té tilla si pika e vrojtimit, vrojtuesit e gertifikuar dhe
markimi i zonés s¢ notimit.
3. Problematiké, vijon té paragesé ofrimi i standarteve né plazhet publike. Veganérisht pjesa
e kritereve té lidhura me siguring né plazhe dhe infrastruktura e plazhit publik, né& zbatim
té Vendimit té Késhillit t& Ministrave Nr. 171, daté 27.03.2019 Pér miratimin e rregullores
“Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit 1¢ veprimtarisé sé stacionit 1¢ plazhit”, i ndryshuar
dhe ku pér secilén bashki renditen rekomandimet si mé poshté vijon:
3.1 Tabelizimi i t& gjitha hapsirave publike, ku t€ paragitet termi “PLAZH PUBLIK™ si

dhe numrat e emergjencés dhe késhillat pér pushuesit;
3.2 Ngritja e pikave té& vrojtimit dhe pajisja ¢ hapsirave publike me vrojtues t& certifikuar;

3.3 Siurimi i pastrimit t& paktén 2 heré n€ dité t& hapsirave publike;
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3.4 Pajisja e hapsirave publike me shérbime higjenike;

3.5 Markimi i zoné&s sé notimit;

4. AKB @shté e mendimit se procesi i lidhjes s€ kontratave me subjektet q¢ do té operojné me
veprimtaring e stacionit t& plazhit deri né muajin Mars t& ¢do viti duhet & jeté i mbyllur,

ndaj rekomandohet fillimi i procesit sa m& shpéjt t& jeté e mundur.

5. Gjithashtu nevojitet evidentimi i sakté i subjekteve q& operojn€ me kontrata né zonén

bregdetare dhe bregligenore, si dhe markimi i tyre né hartén e pérgjithshme té plazheve.

6. Nga AKB jané trajtuar t& gjitha ankesat ¢ mbérritura nga subjekte t& ndryshme, té cilat pas
verifikimit nga specialistét ¢ AKB-s¢ tek njé pjesé sshté ndérhyré ndérsa pjesa tjetér jané

pércjellé pér trajtim prang institucioneve kompetente.
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